Fols. 137v-138r: Indice de las cuestiones de este segundo libro.

Fol. 138v: III. Circa unionem naturarum in Christo, de qua Magister tractat a principio istius tertii libri usque ad distinctionem 12 inclusive, quero primo: Utrum Filius Dei benedictus personaliter unire sibi possit aliquam creatam naturam...

Explic. liber III, fol. 162r: Ad improbationem patet ex prima propositione et secunda et casuum probatione et sic est finis questionis et partis questionis de tertio libro sufficient.

Fol. 162r: Indice de las cuestiones de este libro III.

Fol. 162v: IV Circa distinctionem primam quarti libri Sententiarum ubi agitur de sacramentis in generali quero: Utrum sacramenta legis evangelice ad salutem sint necessaria cuilibet viatori.

Explic. fol. 251r: completam et perfectam dilectionem et visionem, similiter perpetuam securitatem ad quam nos perducat Christus Dei Filius qui est super omnia benedictus. Amén.

Et sic est finis quarti Sententiarum.

Fol. 251r-252v: Indice del libro IV.

Fol. 252v: Est Ambrosii de Cambray, iuris utriusque doctoris, cancellarii ecclesie et universitatis Parisiensis, die xxi maii 1490. A. de Cambray (rubricado).

Las líneas anteriores han sido tachadas y escrito a continuación con otra letra muy parecida: Est Thome Briquet in sacra theologia doctoris.

En el margen inferior del fol. 3r: *Maestre Elizondo*. (fue canónigo de la catedral de Pamplona, doctor en teología y murió en 1546).

Ed.: París, apud Ponct le preux, 1511.

Según afirma fr. Cassianus Lauterer, Ord. Cist., quien está haciendo investigaciones sobre esta obra, el ms. 26 de la catedral de Pamplona *usque hodie est solus testis manuscriptus notus huius operis*.

252 fols. Papel. Letra cursiva francesa del siglo xv. Iniciales en rojo y azul. 28,7 x 26,6 cm. Enc. en cuero. En el tejuelo: *In quatuor Sententiarum ms.* En el interno de la segunda tapa: *Dionisius monachus super IIIIor. Sententiarum*.

28.

1) ANONYMUS

De gratia capititis

Incip. en la hoja de guarda v: Gratia capititis convenit Christo, qui est caput Ecclesie secundum Apostolum ad Colos. 1º Est etiam caput Ecclesie, nosque membra eius, mediator Dei et hominum homo Christus Ihesus, et hoc patet si attendamus aliquas proprietates capititis. Prima est quod caput ceteris membris eminent et est dignius... sic quod gratia unionis prior est secundum rationem; habet de Vassollis in 3º, d. 13ª, questione unica, articulo 4º.

2) ANONYMUS

Decem quaestiones de Ecclesia

Incip. fol. 1r: *Prima questio*: Utrum doctrinaliter diffinire que assertio sit catholica et que heretica pertineat ad theologos vel iuristas.

Respondet per duas conclusiones. Prima est quod principaliter spectat ad theologos. Secunda quod id etiam spectat ad canonistas, sed minus principaliter et secundario.

Prima conclusio probatur quintupliciter...

Explic. fol. 2r: Et ideo licet ad canonistas spectet scire formam et modum agendi contra accusatos vel suspectos de heresi, tamen non sequitur ex hac quod ad eos spectet discernere que assertio sit catholica et que heretica.

Fol. 2r: *Secunda questio*: Utrum eorum que habentur in decretis intellectum verum profundius habeant theologi quam canoniste, an canoniste quam theologi.

Hic est quedam opinio que tenet istam conclusionem: omnium que in libris canonici continentur verum sensum profundius intellegunt theologi in philosophia morali eruditii quam canoniste, licet canoniste multa eorum promptius et minori labore intelligent...

Fol. 2v: Et ita dicit ista opinio quod ultimatum iudicium de his que sunt in libris canonici spectat ad theologos.

Fol. 2v: *Tertia questio*: Ad quos, theologos vel canonistas, spectat principaliter iudicare qui sunt catholici vel heretici. Et est opinio dicens quod ad canonistas, quia ad canonistas principaliter spectat iudicare quis sit censensus pertinax, igitur et quis sit censensus hereticus, quia nullus errans est hereticus nisi sit pertinax...

Fol. 3v: sed interdum sufficit aliqualis cognitio criminis ut pote generalis et confusa etiam ab alio accepta.

Fol. 3v: *Quarta questio*: Quia in sequenti libro tractandum est que assertiones dicende sint heretice, ideo ut id magis ex contrario innotescat, primo queritur que veritates sint dicende catholice. Ubi est una opinio dicens quod ille sole que in canone biblie explicite vel implicito continentur vel ex contentis in canone necesario sequuntur...

Fol. 5r: Et ita Ecclesia canonem etiam Biblie approbando aut alios quoscumque libros et assertiones quas rite approbavit aut approbaret, se fundavit aut fundare habebat in aliqua ex huiusmodi quinque generibus veritatum nec posset que vellet ad placitum approbare vel improbare.

Fol. 5r: *Questio quinta*. Quibus scriptoribus preter scritores Biblie est credendum. Una opinio hec dicit, quod omnibus consiliis generalibus et summis pontificibus in his que diffiniunt esse credenda. Similiter et in omnibus sanctis Scripture Sacre tractatoribus, licet etiam que diffiniunt per Scripturam Sacram non ostendunt...

Fol. 5v: propter quod etiam Augustinus ad Scripturas qualicumque mendacio etiam officioso, infert nihil in eis auctoritatis remanere.

Fol. 6r: *Questio sexta*. An sancta Romana Ecclesia primatum suum habeat a Deo vel ab homine. Ideo de hac difficultate deinceps videndum est. Hic est una opinio tenens quatuor conclusiones. Prima, quod nec beatus Petrus ex ordinatione Christi habet vel habuit super alios apostolos principatum nec unus episcopus super alium...

Fol. 9r: Scientes quod eius sedi primum Petri apostoli meritum, deinde secuta iussione Domini conciliorum venerandorum auctoritas singularem in ecclesiis tradidit potestatem.

Fol. 9r: *Questio septima*. Utrum concilium generale possit hereticari. Est hic una opinio que tenet quod non, pro qua plures rationes adducuntur. Prima ratio, papa in causa fidei subiectus est iudicio concilii generalis...

Fol. 11v: Credendum namque est quod qui potens est de lapidibus suscitare filios Abrahe, per simplices et indoctos fidem defenderet, qui eam per simplices et indoctos a principio in universo orbe plantavit.

Fol. 11v: *Questio octava*. Utrum tota universitas clericorum possit hereticari. Hic est una opinio tenens quod non, pro qua varie rationes adducuntur. Prima ratio, Ecclesia tota hereticari non potest vel errare in fide. Sed sola universitas clericorum est Ecclesia...

Fol. 13v: Ad octavam dictur quod assumptum verum est quando clerici sunt catholici et in hoc casu intelligenda sunt verba Cypriani.

Fol. 13v: *Questio nona*. Utrum universitas virorum possit errare contra fidem. Hic est una opinio que tenet partem affirmativam, que nititur istis rationibus. Prima ratio, unica est Ecclesia militans que errare non potest: illa autem non includit solos viros sed etiam mulieres...

Fol. 14v: Quidquid tamen horum eveniat, poterit nichilominus fides usque in finem permanere in paucis fidelibus qui latere aut qualitercumque vivere poterunt in terris ab infidelibus occupatis.

Fol. 14v: *Questio decima*. Ad probandum universitatem omnium catholicorum posse errare in fide possunt aliique rationes alicuius momenti adduci vel fingi. Re-

spondent quidam quod sic. Prima autem ratio eorum talis est. Quia causa quare quisque christianus in hac vita et peccare et in fide errare potest est libertas arbitrii et quia nemo credit rei evidētia convictus, sed quisque credit volens, quia articulus fidei non sunt evidētia...

Fol. 15r: Quare videtur esse temerarium asserere quod nunquam universitas hominum ratione utentium errabunt contra fidem.

Cfr. J. LECLERCQ, *Questions ecclésiologiques dans un manuscrit de Pampelune*, en “Hispania Sacra”, II (1949) 116-118.

3) GALFRIDUS DE FONTIBUS (Godofredo de Fontaines)

Nació en Fontaines-les-Hozémont, sacerdote secular, miembro de la Sorbona; 1300, obispo de Tournai; 1285-1304, enseñó en París; murió después de 1306.

M. DE WULF, *Etude sur la vie, les œuvres, et l'influence de G. de F.* (Bruxelas, 1904); P. GLORIEUX, *Répertoire des maîtres en théologie de l'Université de Paris au XIII^e siècle* (París, 1933), dos vols., n. 198.

Quaestiones quodlibetales

Incip. fol. 16r: *Questiones sequentes sunt Golfredi de Fontibus in quodlibetis suis.* Utrum prelatus teneatur conferre beneficium, meliori postposito, minus bono. Et videtur quod conferens minus bono, postposito meliori, non peccet, quia qui facit quod sufficit secundum iura, non peccat, quia iura sunt regule nostre; sed secundum iura sufficit dare bono, non obstante quod possit inveniri melior, ergo, et cetera.

Explic. fol. 16r: eo quod difficile sit semper iudicare quis sit melior et unus reputat unum meliorem, alius alium.

Quodlibetum VI, q. 17 (1289); GLORIEUX, *La littérature quodlibétique de 1260 à 1320* (Le Saulchoir, 1925), I, 157 (= GLORIEUX, I, 157).

Fol. 16v: *Utrum liceat dare auctoritatem pugnandi in duello.* Videtur quod non, quia hoc est dare auctoritatem quod innocens occidatur cum nullam prerrogativam plus habeat innocens quam iniustus...

Fol. 17r: licet autem sapientes secundum mundum in duellum consentiant, in hoc tamen apud Deum non sunt sapientes.

Quodl. XI (1294), q. 16; GLORIEUX, I, 163.

Fol. 17r: *Utrum princeps possit alicui exactionem facere absque hoc quod causa innotescat alicui de communitate,* quia secundum Augustinum 22. contra Faustum et 19 de Civ., auctoritas belli et consilium est penes principes, exequendi veri iussa bellica ministrorum... / Fol. 17v: non tamen sine consilio subditorum liberorum, precipue in arduis causis et non manifestis.

Quodl. XI (1294), q. 17; GLORIEUX, I, 163.

Fol. 18r-v: *Utrum magis diminuat de perfectione alicuius actus facere illum timore pene corporalis quam amore alicuius boni temporalis.*

Quodl. VIII (a. 1291), q. 12; GLORIEUX, I, 159.

Fol. 18v-19v: *Utrum imminentे morte parentum vel propter eorum necessitatem teneatur religiosus etiam contra preceptum prelati exire claustrum ad solacium vel ad subventionem eorum.*

Quodl. VIII, q. 13 (1291); GLORIEUX, I, 159.

Fol. 20: *Questiones sequentes tractantur in quodlibetis Gofredi de Fontibus.*

Utrum vocens non bibere vinum aliqua tota die totiens pecet et sit transgressor [tachado precepti] voti quotiens bibit.

Quodl. V, q. 13 (1288); GLORIEUX, I, 156.

Utrum liceat emere redditus ad vitam.

Eodem (quodlibeto V), q. 14; GLORIEUX, I, 156. (Aquí sólo se extracta la solución.

La cuestión está desarrollada en el fol. 26r-27r).

Utrum aliquis excommunicatus duabus excommunicationibus pro duplice contumacia et absolutus ab utraque excommunicatione a iudice qui non potest eum absolvere in foro penitentie, sed tantum in foro exteriori et non confitens peccatum in foro penitentie, sit in statu salutis.

Eodem (quodl. I), q. 15; GLORIEUX, I, 156.

Utrum status religiosorum sit perfectior statu prelatorum et precipue sacerdotum parochialium. Tenet quod non.

Eodem, q. 16; GLORIEUX, I, 156.

Utrum prelatus teneatur conferre beneficium, meliori postposito, minus bono.

Quodl. VI, q. 17; GLORIEUX, I, 157. Cfr. supra al principio de este subnúmero 3.

Utrum caritas possit augeri in infinitum.

Quodl. III, q. 12, (es Quodl. VII) (1290), q. 12; GLORIEUX, I, 158.

Utrum dare non indigenti sit meritorium.

Eodem (quodl. VII), q. 13; GLORIEUX, I, 158.

Utrum posito quod rectores communitatum concessissent aliquam exactionem iniustam aliqui domino tirannice agenti, propter maius malum / (fol. 20v) vitandum, si aliqui de dicta exactione retineant aliquid occulte, utrum teneantur reddere illi qui dictam exactionem accepit.

Quodl. VII, q. 14 (1290); GLORIEUX, I, 158.

Utrum sacerdos iniungens alicui penitentiam quam credit bona conscientia iniungendam, si ille nolens penitentiam iniunctam pretermittere ex cuius impletione moriatur, sit irregularis.

Eodem (quodl. VII), q. 16 (1290); GLORIEUX, I, 158.

Utrum peius sit homini malo esse punitum quam impunitum.

Quodl. VIII, q. 10 (1291); GLORIEUX, I, 159.

Utrum magis diminuat de perfectione dictus actus facere illum timore pene corporalis quam amore alicuius boni temporalis, puta an ire ad ecclesiam ne verberetur sit minus perfectum quam ire ad ecclesiam pro XII denariis.

Eodem (quodl. VIII), q. 12 (1291); GLORIEUX, I, 159.

Utrum imminentia parentum morte, filius eorum religionem exire ad solacium eorum teneatur.

Eodem (quodl. VIII), q. 13 (1291); GLORIEUX, I, 159.

Utrum caritas habeat esse in fieri.

Quodl. IX, q. 11 (1292); GLORIEUX, I, 160.

Utrum augmentata caritate augeatur capacitas voluntatis.

Eodem (quodl. IX), q. 12 (1292); GLORIEUX, I, 160.

Utrum magis teneatur filius subvenire patri infideli quam / (fol. 21r) extraneo fideli.

Eodem (quodl. IX), q. 14 (1292); GLORIEUX, I, 160.

Utrum Ecclesia melius regeretur per bonum iuristam quam per bonum theologum.

Eodem (quodl. X), q. 18 (1293); GLORIEUX, I, 162.

Utrum pura privatio ponat aliquem in statu perfectionis, puta totalis desertio rerum temporalium.

Quodl. XI, q. 8 (1294); GLORIEUX, I, 163.

Fol. 21v: *Utrum clericus beneficiatus qui tenetur ad horas canonicas teneatur singulis diebus missam audire vel dicere.*

Quodl. XI, q. 11 (1294); GLORIEUX, I, 163.

Utrum liceat alicui habere beneficium et precipue cum cura in loco cuius lingua ignorat.

Eodem (quodl. XI), q. 13 (1294); GLORIEUX, I, 163.

Utrum liceat tenere plura beneficia nisi propter tenuitatem beneficiorum aut propter raritatem clericorum.

Eodem (quodl. XI), q. 14 (1294); GLORIEUX, I, 163.

Utrum si aliquis aliquid sibi debitum pro minori summa, puta XX s. sibi debitos vendit pro XV, contractus sit illicitus.

Quodl. XII (1295), q. 13; GLORIEUX, I, 164.

Fol. 22r: *Utrum si aliquis non potest recuperare rem suam, ab alio qui detinet, aperte et eo sciente, possit accipere eam clam vel equivalens.*

Quodl. XII, q. 14 (1295); GLORIEUX, I, 164.

Utrum ille cui, convicto per falsos testes quod debeat quamdam summam pecunie, quam in veritate non debet, precipitur sub pena excommunicationis quod solvat dictam summan, teneatur eam solvere vel potius permitat se excommunicari.

Eodem (quodl. XII), q. 15; GLORIEUX, I, 164.

Utrum si requiratur de aliquo homicidio de quo nescitur quis fecerit et inter alios vocetur ille qui perpetravit, si requiratur ab eo, teneatur dicere veritatem.

Eodem (quadl. XII), q. 16 (1295); GLORIEUX, I, 165.

Utrum liceat habere columbarium.

Eodem (quodl. XII), q. 17 (1295); GLORIEUX, I, 165.

Fol. 22v: *Utrum non sacerdos audiens confessionem in articulo necessitatis, et auditia in confesione revelans debeat puniri sicut sacerdos revelans.*

Quodl. XII, q. 18 (1295); GLORIEUX, I, 165.

Utrum laudabilius sit bene se habere in prosperis quam in adversis.

Quodl. XIII (1296), q. 9; GLORIEUX, I, 165. De esta cuestión trata de nuevo en medio folio adjunto.

Fol. 23r: *Utrum obligatio precepti decalogi sit maior quam obligatio voti.*

Quodl. XIII, q. 11 (1296); GLORIEUX, I, 166.

Utrum professus in religione obligatus in seculo debitibus, sciens artem puta artem domifiendi per quam posset lucrari unde posset solvere debita, non potens exercere artem illam in religione in qua est, teneatur exire ad exercendum tale opus ut solvat tale debitum.

Quodl. XIII, q. 12 (1296); GLORIEUX, I, 166.

Fol. 23v: *Utrum servans precepta decalogi propter timorem pene temporalis vel ex amore boni temporalis optinendi, peccet.*

Quodl. XIII, q. 13; GLORIEUX, I, 166.

Fol. 24r-v: *Utrum mutuans pecuniam vel serviens alicui episcopo sub spe assequendi beneficium ita quod aliter non mutuasset vel servivisset, si postea optineat beneficium, sit symoniacus et teneatur beneficium resignare.*

Quodl. XIII, q. 14 (1296); GLORIEUX, I, 166.

Fol. 25r: *Utrum subditi alicuius domini habentis guerram inimicentes se exercitui non vocati et recipientes aliqua de bonis inimicorum teneantur illa restituere et dato quod sic, cui sit facienda restitutio.*

Quod. XIII, q. 17 (1296); GLORIEUX, I, 166.

Fol. 25v: *Utrum liceat vendere carius decimas propter dilationem solutionis.* Quod non, quia quod non est licitum in bonis temporalibus secularibus, minus videtur licitum in bonis ecclesiasticis... sicut patet de locatione domorum et prediorum et quan-

tum ad hoc idem est iudicandum de decimis et de aliis et sic patet ad questionem et ad argumenta. Explicit.

Quodl. III (1286, Navidad), q. 11; GLORIEUX, I, 154.

Fol. 26r-27r: *Utrum liceat emere redditus ad vitam.*

GOIFREDUS, *Quodlibeto primo*, q. 14 [En GLORIEUX es Quodl. V (1288), q. 14]; GLORIEUX, I, 156.

Fol. 27r-28r: *Utrum si aliquis accipiat beneficia plurium quorum quodlibet petit missam singillatim, una missa tantum valeat cuilibet illorum plurium quantum valeret uni soli si pro uno solo celebraretur, vel saltem utrum tails qui sic se obligavit pluribus per unam missam liberetur.*

Quodl. V, q. 17 (1288); GLORIEUX, I, 156.

Utrum bona spiritualia religiosorum que communicant suis familiaribus valeant tantum multis sicut paucis.

Quodl. V, q. 19 (1288); GLORIEUX, I, 156.

Fol. 28r-v: *Utrum religiosi habentes privilegium quod possint tempore interdicti recipere familiares suos ad divina, possint de novo post latum interdictum facere novos familiares et recipere eos virtute privilegii ad divina.*

Quodl. V, q. 18 (1288); GLORIEUX, I, 156.

Fol. 28v-29r: *Utrum Ecclesia melius regeretur per bonum iuristam quam per bonum theologum.*

Quodl. X, q. 18 (1293); GLORIEUX, I, 162.

Fol. 29r-30v: *Utrum si aliquis mutuet alicui pecuniam tali intentione quod non mutuaret nec acciperet aliquid ultra sortem, non tamen hoc deducit in pactum, aliquo modo sit usurarius.*

(Sin referencia). Quodl. X (1293); GLORIEUX, I, 162.

Fol. 31r-31v: *Utrum in solemnni voto continentie possit sic dispensari quod oblitus tali voto possit per dispensationem contrahere matrimonium.*

Quodl. IV, q. 18 (1287); GLORIEUX, I, 155.

Fol. 32r: *Utrum vovens aliquid pro bono temporali optinendo puta pro sanitate corporis, teneatur illud votum adimplere.*

Quodl. X, q. 8 (1293); GLORIEUX, I, 161.

Fol. 32r: *Utrum vovens aliquid sub conditione in honesta sicut peregrinari si consequatur voluptatem de aliqua muliere, teneatur implere votum stante conditione. Patet quod sic...*

Explic. fol. 32v: *et quia in honesta conditio non rite potest fieri, habetur pro non adiecta, hoc etiam fit in favorem matrimonii.*

Explicit. Quodl. 6, q. 18. (La cita está mal. No se encuentra en GLORIEUX).

4) RAYMUNDUS BEQUINUS, O. P.

Tolosano, estudió teología en Montpellier; 1302, sublector en Agen; 1304, en Bordeaux; 1306-1312, lector en varios conventos de la orden; 1313-1315, prior de Toulouse y predicador general. El Capítulo General de Pamplona (1317) lo designó para leer las *Sentencias* en París; 1321, maestro del Sacro Palacio y Patriarca de Jerusalén; murió en 1328. Dejó un quodlibeto compuesto probablemente entre 1321-1323.

P. GLORIEUX, *La littérature quodlibétique*, II (París, 1935), p. 238 y nota 2; C. V. LANGLOIS, *Histoire littéraire de la France*, t. 35, pp. 597-600; *Scriptores, O. P.*, I, p. 561.

De paupertate Christi et apostolorum

Incip. fol. 33r: *Queritur utrum Christus et apostoli habuerunt bona temporalia in communi quantum ad proprietatem et verum dominium.* Et arguitur quod nihil omnino habuerunt nec in proprio nec in communi quantum ad proprietatem. Primo de Christo solo; secundo de apostolis. Quantum ad Christum arguitur quinque mediis. Primo per illud Mathei octavo: *vulpes foveas habent et aves celi nidos, Filius autem hominis non habet ubi capud suum reclinet.* Sed ille qui non habet ubi possit reclinare capud, nihil habet, ergo, etc...

Explicit fol. 47v: sed ille mulieres que sequebantur, dabant Christo, et discipulis suis pecunias et tunc erant communes et totius collegii et de eis nutriebantur. Et tantum de questione quolibetali de quolibet primo Raymundi Bequini. Amen.

5) GUIDO TERRENA DE PERPIÑÁN, Ord. Carm.

Guido Terré o Terrena nació en Perpiñán, fue discípulo de Godofredo de Fontaines, prof. en la Sorbona c. 1313-1317/18; 1318, general de la orden; 1321, obispo de Mallorca; 1332, de Elna (Perpiñán); murió en 1342.

P. GLORIEUX, *La littérature quodlibétique*, I, pp. 169-174; B. M. XIBERTA, *Guia Terrera Carmelita de Perpiñáa* (Barcelona, 1932); CARRERAS y ARTAU, *Hist. de la filos, esp.*, II, pp. 485-487.

Quaestiones quodlibetales

Incip. fol. 47v: *Utrum habens duo beneficia teneatur ad duo officia.* Et videtur quod sic, quia honus sequitur beneficium, ergo cum assumat duo beneficia, tenetur ad onera duorum beneficiorum. Contra, quia non fit a viris honestis, hoc autem nom omitterent si tenerentur...

Explicit. fol. 50v: officium archidiaconi non habet ordinariam iurisdictionem nisi vel ex consuetudine ecclesie vel statuto. Ad rationes patet per dicta.

Quodl. II, q. 15; GLORIEUX, I, 171.

Fol. 50v: *Utrum peccatum omissionis consistat in actu.* Arguitur quod non, quia in hoc distinguitur peccatum omissionis a peccato commissionis, quia peccatum commissionis consistit in actu, non igitur peccatum omissionis, aliter non distinguerentur...

Fol. 53r: et nihilominus dicitur ebrietas voluntaria et aliquo modo consistere in actu volendi, ergo actus implicitus sufficit ut omissio dicatur consistere in actu. Ad obiecta patet ex dictis.

Quodl. II, q. 16; GLORIEUX, I, 171.

Fol. 53r: *Utrum aliquis qui detinet bona aliorum et possit restituere in infirmitate positus non reddit, sed ordinat ut sui restituant, sit in statu salutis.* Et arguitur quod non, quia secundum Augustinum peccatum non dimittitur nisi restituatur ablatum, sed iste non restituit cum potest, igitur est in peccato. Contra, si non esset in statu salutis, non absolveretur...

Fol. 54v: nec credo quod tales sic convenienter absolvantur, nisi dicunt quod statim cum poterunt, restituent. Et tantum de ista questione que ultima est tertii quodlibeti Guidonis.

Quodl. III, 15; GLORIEUX, I, 172.

6) JOHANNES DE NEAPOLI, O. P.

Nació en Nápoles, donde ingresó en la O. P.; 1310-1311, leyó en París las *Sentencias*; 1315, maestro en teología; enseñó en París hasta 1317 y después en Nápoles; murió después de 1336.

GLORIEUX, II, 159-173; QUÉTIF-ECHARD, *Scriptores, O. P.*, I, 567; GRABMANN, *Mittelalt. Geistesleben* (1926), 374-382; DTC, VIII, 793-794.

Quaestio quodlibetalis

Incip. fol. 54v: *Utrum de iure divino omnes filii habeant equeales portiones in bonis parentum.* Et videtur primo quod non, quia Abraham non creditur fecisse contra ius divinum; sed Genesi 25 dicitur: dedit Abraham cuncta que possidebat Ysaac, filiis autem concubinarum largitus est munera, igitur, etc.

Explic. fol. 57r: ex dispensatione divina ad prolem unius Dei cultum multiplicandam, licebat plures habere uxores et una erat magis principalis quam alie et illa erat quasi sola domina domus.

Quodl. V, 16; GLORIEUX, II, 163.

7) EUSTACHIUS DE GRANDCOURT

Maestro secular, cuya actividad se desarrolló sobre todo entre 1290-1303, siendo maestro regente en la Universidad de París. De él se conservan cinco extractos de quodlibetos.

GLORIEUX, II, 81.

Quaestio quodlibetalis

Incip., fol. 57r: *Utrum canonicus recipiens distributionem et exiens chorum sine rationabili causa hora qua tenetur interesse divino officio ratione talis distributionis tenatur ad restitutionem eius quod recepit.* Et primo videtur quod sic, quia recipiens aliquid sub aliqua conditione rationabili et honesta, conditione non stante, non licite reciperet, sed teneretur ad restitutionem sic recepti...

Explic. fol. 59r: et tunc quum advertit, dimittit et alia verba cum attentione dicit et divinum officium. Et tantum de questione.

Quodl. II, q. 8 (años 1296-1297); GLORIEUX, II, 83.

8) AEGIDIUS DE ROMA, O. E. S. A.

Cfr. n. 2, subnúm. 4.

Quaestione quodlibetales

Incip. fol 59r: (Al margen). Egidius, quodlibeto 5, questione 25.

Utrum ad presentiam occidentis plage emanent sanguine. Quod non, quia, ut dicebat, cum ille sit mortuus, non inest anima, propter quod non videtur quod sic dare causam qualiter fiat talis fluxus sanguinis. In contrarium est ut dicebat quia expertum sic esse; allegabat etiam publicam famam, quia famosum est quod sic fiat...

Explic. fol. 60v: propter mirabilitatem huius negotii, si semel hoc contingat, tantus erit rumor in populo ex hoc quod aggeveretur vulgaris opinio et ut credatur semper sic fieri.

Quodl. V, q. 25 (1290); GLORIEUX, I, 145.

Fol. 60v: *Utrum liceat emere redditus ad vitam eo quod sit ibi quedam species usure.* Videtur quod non, nam, ut dicebat, non refert si de duodecim libris quolibet anno accipitur solidus vel si in XII annis accipiatur XII solidi...

Fol. 63v: non potest licite fieri ut religiose persone darent tale consilium et si dicerent, non bene facerent, alio tamen modo hoc fieri potest, ut declaratum est.

Quodl. V, q. 24 (1290); GLORIEUX, I, 145.

Fol. 63v: *Utrum sanctus Ambrosius interfuerit exequiis beati Martini.* Videtur quod sic, quia legitur interfuisse. In contrarium, quia tunc Ambrosius erat Mediolani et celebrabat missam; ergo si interfuisset exequiis beati Martini, fuisse simul et semel in duobus locis...

Fol. 64v: potuit etiam aliquis angelus ibi in exequiis representare personam beati Ambrosii et per hoc patet solutio ad totum. Tantum de questione.

Quodl. II, 17 (1287); GLORIEUX, I, 142.

Fol. 64v: (Al margen.) Egidius, quodlibeto 3, questione 8.

Utrum homo per artem possit facere verum aurum quod non possit deprehendi esse falsum et utrum liceat expendere tale aurum. Et arguebatur quod poterat fieri per artem verum aurum, quia potest per artem fieri vitrum et electrum, pari ratione ergo et aurum...

Fol. 66r: quia aurum et talia metalla aliquando ponuntur in medicinis et in aliis deservientibus ad humanum corpus; si ergo esset aurum alchimisticum, forte nimis lederet complexionem humanam.

Quodl. III q. 8 (1288); GLORIEUX, I, 143.

Fol. 66r: *Utrum nutritus in aliqua lege falsa possit venire in cognitionem quod lex illa sit falsa.* Et arguebatur quod non, quia vel hoc esset per naturalem rationem vel per miracula. Non per naturalem rationem...

Fol. 68r: se enim ab asuetis avertere est difficile, sed non impossibile. Tantum de questione.

Quodl. III, q. 7 (1288); GLORIEUX, I, 143.

Fol. 68r: *Utrum beati in patria loquantur vet possint loqui.* Et arguebatur quod non, quia non fit sonus in corpore alterabili, rarefacibili et condensabili, sed celum empyreum non est corpus alterabile nec rarefactibile nec condensabile, ergo, etc.

Fol. 70r: sine illo aere connaturali qui est in gutture beatorum non oportet quod celum empyreum sit alterabile. Et tantum de questione.

9) PETRUS DE ALVERNIA

1296-1302, maestro de teología en París, canónigo de Clermont y en 1296, de Nuestra Señora de París; 1302, obispo de Clermont, donde murió en 1304. Fue discípulo de Enrique de Gante y de Godofredo de Fontaines y tal vez también de Santo Tomás.

E. HOCEDEZ, «*Le vie et les oeuvres de Pierre d'Auvergne*», en *Gregorianum*, 14 (1933), 1-36; GLORIEUX, I, 259.

Quaestio quodlibetalis

Utrum imagines astrologorum ad quas secundum artem eorum cooperantur, aliquam habeant efficaciam in naturalibus, puta an annuli oblivionis, quos Moyses dicitur fecisse, habeant virtutem dilectionis inducende. Et arguo quod sic, quia proportionaliter se videntur habere imagines huiusmodi facte ad aspectus quosdam celestes ad magnetem generatum secundum naturam... Sed tantum indirecte et dispositive, que dispositio necessitatem per se non inducit. Et tantum de questione (fols. 70r-72r).

Quodl. I, q. 14 (1296); GLORIEUX, I, 259.

10) IACOBUS CAPOCCI DE VITERBO, O. E. S. A.

Nació en Viterbo; en 1281 se le encuentra estudiando en París, donde en 1293 se hace maestro en teología; 1302, arzobispo de Benevento; 1302, arzobispo de Nápoles; 1308, muere. Su obra principal son los *Quodlibeta* aparecidos en 1293-1298.

GLORIEUX, I, 214-217; DTC, VIII, 305-309.

Quaestiones quodlibetales

Utrum prescribens rem aliquam, teneatur in foro conscientie illam restituere nam potest aliquis prescribere contra aliquam in quo nulla est culpa quantum ad ius prescriptionis pertinet, ut puta, quia ignoret rem esse suam. Per dicta videlicet patet solutio ad obiectum utriusque partis a principio questionis inductum. Et tantum de questione fratris Iacobi de Viterbio sequitur alia (fols. 72r-75v).

Quodl. II, q. 21 (1294); GLORIEUX, I, 217.

Utrum aliquis possit revelare id quod per confessionem personaliter audivit et scit. Et videtur quod non, quia nullus potest revelare veritatem alicuius facti mentiendo, sed qui scit aliquid per confessionem dicente se illud scire, mentitur, nescit enim illud cum nesciat ut homo, licet sciat illud ut Deus... non est autem possibile de potentia iuris eo ipso quod prohibitum est. Et tantum de questione Jacobi de Viterbio (fols. 75v-76v).

Quodl. II, q. 23; GLORIEUX, I, 217.

11) PETRUS DE ALVERNIA

Cfr. subnúm. 9.

Quaestio quodlibetalis

Utrum aliquis habens conscientiam erroneam de aliquo iusto interficiendo plus peccet interficiendo quam non interficiendo. Arguitur quod non, quia iudei Christum interficiendo habebant conscientiam erroneam quod esset interficiendus, si ergo habens conscientiam erroneam de iusto interficiendo magis peccaret non interficiendo quam interficiendo... et ideo sequitur quod peccat secundum apparentiam et secundum quid, non secundum veritatem et similiter sicut dictum est. Et tantum de questione Petri de Alvernia (fols. 76v-79).

Quodl. II, q. 16 (1297); GLORIEUX, I, 260.

12) HERVEUS NATALIS, O. P.

Cfr. n. 2, subnúm. 10.

Quaestio quodlibetalis

Utrum conscientia pertineat ad intellectum et voluntatem simul. Videtur, quod sic, quia conscientia est sciencia cum alio, sed illud aliud pertinet ad voluntatem, quia non potest accipi aliquid cum quo sciencia sit conscientia nisi aliquid pertinens ad voluntatem, ergo... / quia est in eo secundum aptitudinem, sicut dicimus de aliquo homine dormiente: iste homo bene videt. Tantum de questione Hervei (fols. 79v-81v).

Quodl. III, q. 13 (c. 1309-1318); GLORIEUX, I, 203.

13) PETRUS DE ALVERNIA

Cfr. subnúm. 9.

Quaestione quodlibetales

Utrum ei qui propter ebrietatem committit incestum vel furtum sit iniungenda duplex penitentia. Arguitur quod sic, quia utrumque scilicet increpatio et penitentia debentur per se peccato, sed ebrio debetur duplex increpatio, sicut dicit Philosophus... Et per hoc patet solutio ad rationes, quia procedunt viis suis. Et tantum de questione magistri Petri de Alvernia (fol. 82r-v).

Quodl. II, q. 18 (1297); GLORIEUX, I, 260.

Utrum sacerdos iniungens confitenti et supponenti se arbitrio ipsius maiorem penitentiam quam meruerit secundum veritatem, illa peracta in via sit vere confitens et inmunis a pena purgatorii. Arguebatur quod sic, quia pene sunt arbitrarie, cum ergo hanc im-

ponat sacerdos secundum arbitrium suum, videtur quod peracta illa sit immunis similiter... Quamvis non in satisfactionem pro peccato. Ratio in oppositum conceditur. Et tantum de questione quodlibetalí magistri de Alvernia (fols. 82v-83v).

Quodl. II, q. 19; GLORIEUX, I, 260.

Utrum confessor confitenti debeat iniungere ea facienda ad que ex alia causa tenetur. Et argutum fuit quod non, quia pena que pro peccato iniungitur, debet esse satisfactoria pro illo, sed pena ad quam aliquis obligatus est ex causa alia non est satisfactoria pro illo... Si autem aliqui secundum omnem modum eandem iniungunt, abusus est proprie, non usus. Et tantum de questione Petri de Alvernia (fols. 83v-84v).

Quodl. IV, q. 16 (1299); GLORIEUX, I, 261.

14) IACOBUS DE VITERBO, O. E. S. A.

Cfr. subnúm. 10.

Quaestione quodlibetales

Utrum aliquis faciens partem penitentie sibi iniuncte dum est in gratia, aliam vero partem perficiens vel omittens iam per peccatum aliquod privatus gratia teneatur, gratia recuperata, iterum peragere illam quam prius fecerat existens in gratia. Et videtur quod sic, quia satisfactio, sicut et confessio, debet esse integra, quod autem interrupitur non est integrum, ergo... Secus autem est de satisfactione in statu peccati. Tantum de questione Jacobi de Viterbio (fols. 84v-85v).

Quodl. I, q. 19 (1293); GLORIEUX, I, 216.

Utrum corpora resurgentium resurgent ibidem ubi sepulta fuerunt. Et videtur quod sic, nam alias defraudaretur intentio sanctorum patrum qui ad hoc in certis locis sepulturam elegerunt, ut in illis locis resurgent... Et hoc modo accipiendo nullum sequitur inconveniens. Et tantum de questione Jacobi de Viterbio (fols. 85v-86r).

Quodl. I, q. 22 (1293); GLORIEUX, I, 216.

15) PETRUS DE ALVERNIA

Cfr. subnúm. 9.

Quaestiones quodlibetales

Utrum in reliquiis sanctorum, facta resolutione ad materiam, sit aliquid adorandum. Et arguebatur quod non, si enim esset in eis aliquid adorandum, hoc esset materia vel forma substantialis vel aliqua dispositio accidentalis. Non materia prima... Sed sufficit quod sit simile, sicut appareat de imagine vel veste. Et tantum de questione Petri de Alvernia, folio 79 (fols. 86r-87v),

Quodl. II, q. 13 (1297); GLORIEUX, I, 260.

Utrum princeps qui necessitate rei publice interveniente, instituit vectigal aliquod in subditis, necessitate recedente, teneatur ipse vel successor eius removere illud, stipendiis communibus sufficientibus ad dispensationem. Et arguebatur quod sic, cessante causa, cessat effectus; vectigal autem huiusmodi institutum propter necessitatem imminentem causaliter, recedente ergo necessitate, cessare debet... Tamen est prohibitum iure naturali, ratio enim naturalis hoc dictat ut ex precedentibus appareat. Et tantum de questione Petri de Alvernia, folio 89 (fols. 87v-88v).

Quodl. III, q. 14 (Navidad, 1289); GLORIEUX, I, 260-261.

16) DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, O. P.

Llamado el «Dr. modernus, doctor resolutissimus», nació en Saint-Pourcain, diócesis de Clermont (Auvernia), c. 1300, discípulo de Jacobo de Metz; en 1307-1308, leyó en Santiago de París las *Sentencias*; 1312, maestro en teología; 1313, lector S. Palatii en Aviñón; 1317, obispo de Limoux; 1318, de Le Puy; 1326, de Meaux, donde murió en 1334.

GLORIEUX, I, n. 70; HURTER, II, 533-536; ECHARD, *Scriptores O. P.*, I, 586; J. KOCH, *Durandus de S. Porciano* (Munster, 1927), I; DTC, IV, 1964-1965.

Quaestiones quodlibetales

Utrum commedens plus quam semel in diebus ieuniorum totiens peccet mortaliter quot viciibus commedit ultra semel. Videtur quod sic, preceptum enim interdicti concedit quater in anno solemniter celebrare, scilicet, in Nativitate, in Paschatibus et Pentecoste et in Ascensione Virginis gloriose... Quia non prohibetur nisi transgressio limitis statuti ab Ecclesia in comedendo modo quo superius dictum est. Et tantum de questione quodlibetalí magistri Durandi folio 341 (fols. 88v-90v).

Quodl. V (Aviñón, diciembre 1316), q. 5; GLORIEUX, II, 74.

Utrum votum factum sub conditione inhonesta sit obligatorium stante conditione, verbi gratia, aliquis vovit se peregrinaturum ad sanctum Jacobum ut prosperetur in furto vel homicidio vel adulterio. Queritur postquam furtum commisit vel homicidium, utrum teneatur peregrinari ad sanctum Jacobum. Arguitur quod sic, quia votum quod potest impleri absque detrimeto salutis est obligatorium... Ideo nihil ad propositum de his que iura inter homines voluntarie statuunt. Et tantum de questione quodlibetalí Durandi, folio 342 (fols. 90v-93r).

Quodl. V, q. 6 (Aviñón, diciembre 1316); GLORIEUX, II, 74.

17) PETRUS DE ALVERNIA

Cfr. subnúm. 9.

Quaestio quodlibetalis

Utrum sit de necessitate salutis in rite confesso penitentiam factam in peccato mortali reiterare. Et arguebatur quod sic, quia penitentiam que non est accepta Deo, neccesse

est reiterare ad salutem... Secunda autem probat bene quod non in vita presenti sicut concessum est. Et tantum de questione Petri de Alvernia, folio 90 (fols. 93v-94r).

Quodl. III, q. 16 (Navidad, 1298); GLORIEUX, I, 261.

18) AEGIDIUS DE ROMA, O. E. S. A.

Cfr. n. 2, subnúm. 4.

Quaestiones quodlibetales

Utrum habens esse locale in caelo empyreo sit ibi sub ratione stantis vel sedentis. Arguitur quod est ibi sub ratione stantis, quia Stephanus intendens in celum et videns gloriam Dei, ait: ecce video celos apertos et Ihesum stantem a dextris virtutis, ergo est ibi sub ratione stantis... Possunt enim sessio et status eidem corpori pro alio et alio tempore. Quere in folio 022 (fol. 94r-94v).

Quodl. I, q. 5 (1286); GLORIEUX, I, 141.

Utrum plus mereatur continens ex voto quam sine voto. Videtur quod plus mereatur continens sine voto, quia servicia minus debita sunt magis, grata, sed quo fit ex voto est debitum, ergo est minus gratum... Et tale debitum ex quo est voluntarie assumptum, non minuit meritum, sed auget. Tantum de questione Egidii de Roma, folio 040 (fols. 94v-95v).

Quodl. II, q. 24 (Pascua, 1287); GLORIEUX, I, 142.

Utrum religiosus professus debeat, absque licentia prelati, exire claustrum et subvenire parentibus suis si videat eos in necessitate. Et videtur quod sic, quia subvenire parentibus est de iure divino, nam cum Dominus precepit honora parentes, in honore intelligitur ibi subventio... Istud autem ius divinum quod est exsolvere votum et adimplere, absolvit nos ab illo iure divino quo tenemur subvenire parentibus. Egidius de Roma, folio 041, quodlibeto 2º (fol. 96r-96v).

Quodl. II, q. 25 (Pascua, 1287); GLORIEUX, I, 142.

Utrum liceat iterare penitentiam confitendo pluries de eodem peccato. Arguitur quod non, videmus enim quod nunquam bis consecratur eadem hostia, immo qui scienter bis consecraret... Argumentum autem in contrarium solutum est per iam dicta. Tantum de questione Egidii de Roma, quodlibeto 2º, questione 28 (fols. 97v-98v).

Quodl. II, q. 28; GLORIEUX, I, 143.

Utrum nutritus ex carnibus humanis, huiusmodi carnes resurgent in comedente. Videtur quod non, quia tunc non resurgeret comedens. In contrarium arguitur, quia, si non, tunc non resurgeret comedens... Propter quod nulla remanet questio quomodo possit talem suplere defectum. Et tantum de questione Egidii de Roma et est questio 28 (corregido: 27), quodlibeti quinti (fols. 98v-99v).

Quodl. V, q. 27 (1290); GLORIEUX, I, 145.

Utrum demon vel anima possit simul pati contrarias penas. Videtur quod non, quia nihil unum et idem potest moveri contrariis motibus, ergo nec simul pati contrarias

penas... Sed intentionales possunt, quia non habent contrarietatem proprie. Et tantum de questione quodlibetali Egidii de Roma, quodlibeto 2º, folio 033 (fols. 99v-100v).

Quodl. II, q. 10; GLORIEUX, I, 142.

Utrum ecclesia in qua esset occisus martyr, sicut fuit beatus Thomas, propter talem sanguinis effusionem esset reconcilianda. Et videtur quod non, quia ecclesia non est reconcilianda nisi quia polluta, sed sanguis sanctus, cuiusmodi est sanguis martiris, ecclesiam non polluit, ergo... Non propter martiris passionem, sed propter persecutoris actionem. Et tantum de questione Egidii de Roma, quodlibeto 2º, folio 036 (fols. 100v-101v).

Quodl. II, q. 15; GLORIEUX, I, 142.

19) S. THOMAS AQUINAS, O. P.

Compuso las *Quaestiones de veritate* en París en los años 1256-1259.

Quaestiones de veritate

Questio est de conscientia. Et primo utrum sit potentia vel habitus vel actus. Et videtur quod sit potentia. Dicit enim Jeronimus in glossa Ezech. 1, postquam de synderesi mentionem fecerat: «Hanc conscientiam interdum precipitari videmus...». Unusquisque enim tenet actus suos examinare ad scientiam quam habet a Deo, sive sit naturalis sive acquisita sive infusa: omnis enim homo debet secundum rationem agere. Tantum de questionibus ex Sancto Thoma (fols. 101r-109v).

Quaestiones disputatae de veritate, quaestio XVII. Ed. Vives, t. 15, 68-79.

20) PETRUS DE ALVERNIA

Cfr. subnúm. 9.

Quaestiones quodlibetales

Utrum armonie musicales sint excitative passionum, puta raptus vel aliarum huiusmodi. Arguitur quod non, quia sicut audibia consistunt in quadam armonia sonorum, ita sensibilia aliorum sensuum, puta visibilia et odorabilia, sed armonia in aliis sensibus passiones non excitant... Hoc enim est ex sagacitate nature mittente spiritus ad locum ubi magis indiget. Hec est questio Petri de Alvernia, quodlibeto 6, folio 019 (fols. 109v-111r).

Quodl. 6, q. 15 (Navidad, 1301); GLORIEUX, I, 263.

Utrum armonie musice ad mores valeant seu virtutes. Arguitur quod non, quia omnis armonia musica vel est vocalis vel instrumentalis, sed nec hec nec illa valet ad mores; vocalis non, quia secundum Philosophum... De qua concessum est quod non facit ad mores, sicut prius. Ratio in oppositum procedit via sua. Tantum de questione ultima quodlibetorum Petri de Alvernia (fols. 111r-112r).

Quodl. 6, q. 16 (Navidad, 1301); GLORIEUX, I, 263.

21) HENRICUS DE GANDAVO (Enrique de Gante)

Nació en Gante (Bélgica); en 1267 era ya canónigo de Tournai; 1276, arcediano de Brujas; 1278-1279, arcediano de Tournai; murió en 1293. En 1276 tuvo su primera *Disputatio de quodlibet* como maestro en teología, y desde entonces desempeñó un papel importante en la Universidad de París. Compuso sus 15 *Quodlibeta* entre 1276-1291.

M. DE WULF, *Etudes sur Henri de Gand* (París y Louvain, 1897); H. DELEHAYE, *Nouvelles recherches sur H. de G.* (Gante, 1888); GLORIEUX, I, 198; *Lexikon f. Th. u. K.*, IV, 923.

Quaestiones quodlibetales

(Al margen). Questio XVIII, quodlibeti XI, Henrici de Gandavo.

Utrum in lege nova liceat occidere quemquam pro solo furto. Arguitur quod non, quia hoc non licuit in lege veteri, quia ipsa taxavit talionem quod pro una ove redderentur quatuor... Per hec insinuans quod adveniente tempore perfecte iustitie pro tanto liberari non beat, sed ipsem et occidetur. Et tantum de questione Henrici de Gandavo (fols. 112v-113v).

Quodl. 11, q. 18 (1287); GLORIEUX, I, 194.

Utrum propter indigentiam emptoris liceat vendere plus debito. Arguitur quod sic, tantum res valet quantum vendi potest, quare cum res possit vendi plus debito propter indigentiam emptoris, tantum valet quantum haberri potest pro ista ab emptore indigente... Et ideo talis venditio non est licita secundum dictum modum. Tantum de questione Henrici de Gandavo, quodlibeto XIII (fols. 113v-114r).

Quodl. 14, q. 14 (1290); GLORIEUX, I, 198.

Utrum pupilli possint absque peccato accipere ultra sortem et salva sorte a suis tutoribus occasione bonorum suorum que custodiunt. Arguitur quod sic, quia tutores ex parte communi tantum bona pupillorum custodiunt, hoc frequenter est contra voluntatem amicorum et parentum illorum qui libenter de bonis illorum negotiarentur... Et multi sic faciunt credo quod ignoranter faciunt aut male circa hoc instructi sunt. Hec Hennicus de Gandavo, questione XIII, quodlibeto XIII (fols. 114r-115r).

Quodl. 14, q. 13 (1290); GLORIEUX, I, 198.

Utrum doctores ecclesiastici deberent facere conscientiam peccati eo [quod] non laborant ad conversionem infidelium. Quod sic, quia hoc non omittunt nisi propter metum mortis, sed propter hoc non deberent omittere exemplo apostolorum quos misit Deus sicut oves... Ut de canibus fierent rationales homines. Tantum de questione Henrici de Gandavo, quodlibeto XIII, questio XII (fols. 115r-116r).

Quodl. 14, q. 12 (1290); GLORIEUX, I, 198.

Utrum episcopus pro excessibus subditorum possit exigere pecuniam. Arguitur quod non, quia Michee 3º reprehenduntur iudices qui in muniberis iudicabant... Nec licet ei quando tamen secundum aliam viam et modum bene licet ei ut dictum est. Et tantum de questione quodlibetalí Henrici de Gandavo (fols. 116r-118r).

Quodl. 12, q. 15 (1288); GLORIEUX, I, 196.

Utrum indulgentie a prelatis Ecclesie concesse tantum valeant quantum sonant. Arguitur quod sic; cum aliqua duo sic se habeant sicut principale et accessorium, illud quod attingit principale, attingit et accesoriū; corpus Christi... Quali mensura est dispensatio indulgentiarum ut ex predeterminatis. Et tantum de questione, quodlibetō xv, Henrici de Gandavo, questione XV (fols. 118r-128v).

En GLORIEUX I, 199, es el quodl. 15, q. 14 (1291).

22) RAYMUNDUS BEQUINUS, O. P.

Cfr. subnúm. 4.

Quaestiones quodlibetales

Utrum de ente in communi possit formari unus conceptus. Videtur quod non, quia de eo quod multipliciter dicitur, non potest formari unus conceptus, sed ens dicitur multipliciter ut dicit Philosophus... Quando dicitur quod unum annalogum habet conceptum unum, verum est de puro analogo, ut est sanum. Et tantum de questione (fols. 129r-134r).

Quodl. I, q. 7; GLORIEUX, II, 238.

Utrum ad videndum divinam essentiam requiratur de necessitate lumen glorie. Et videtur quod non requiratur. Primo ex adequatione potentie et obiecti, quelibet enim potentia potest per se ipsam tendere in obiectum suum formale... Licet per se ipsum non possit sine exercicio nisi cum habitu adquisito. Et tantum de questione Raymundi Bequini (fols. 134r-145r).

Quodl. I, q. 4; GLORIEUX, II, 238.

23) IOHANNES DE NEAPOLI, O. P.

Cfr. subnúm. 6.

Quaestio quodlibetalis

Utrum Deus possit facere quod duo corpora sint in eodem loco. Et primo videtur quod non, quia minus differunt duo partes eiusdem corporis quam duo corpora, sed per naturalem potentiam due partes eiusdem corporis [non] possunt esse in eodem loco... Ad argumentum in oppositum patet solutio per predicta. Et tantum de questione quodlibetalī de Neapoli (fols. 145r-150r).

Quodl. 7, q. 4 (París, 1316-1317); GLORIEUX, II, 165.

24) IACOBUS DE VITERBO, O. E. S. A.

Cfr. subnúm. 10.

Quaestio quodlibetalis

Utrum apprehensio pertineat ad objectum voluntatis per se et essentialiter vel solum sicut causa sine qua non. Et videtur quod non per se et essentialiter, nam ad obiectum per se et essentiale alicuius potentie pertinet, aliquid dupliciter solum, scilicet, vel sicut formale vel sicut materiale... Effectum diversificat et talis causa sine qua non est apprehensio, ut supra dictum est. Et tantum de questione Iacobi de Viterbio folio 44 (fols. 150r-153r).

Quodl. II, q. 7 (1294); GLORIEUX, I, 216.

25) IOHANNES DE NEAPOLI, O. P.

Cfr. subnúm. 6.

Quaestio quodlibetalis

Utrum licite possit doceri Parisius doctrina fratris Thome quantum ad omnes articulos eius. Et videtur quod non, quia per talem doctrinam incurreretur excommunicatio, cum multe conclusiones eius sint sub pena excommunicationis ut erronee condemnate... Et per hoc patet ad questionem et ad argumentum factum in obiciendo. Tantum de questione quodlibetali fratribus de Neapoli, folio 93 (fols. 153r-157r).

Este segundo quodlibet, precedido de una corta introducción, fue publicado aparte por su propio autor, de manera que resultó un pequeño tratado especial sobre la materia. Ha sido impreso por C. JELLOUSCHEK, en *Xenia Thomistica*, III (1925) 75 ss.

26) DURANDUS DE S. PORCIANO, O. P.

Cfr. subnúm. 16.

Quaestiones quodlibetales

Utrum sex ultima predicamenta dicta de Deo vel de creaturis dicant aliquid absolutum vel dicant solum aliquid relativum. Videtur quod dicant aliquid absolutum, quia quemque sunt maioris entitatis quam relatio dicunt aliquid absolutum, sed sex ultima predicamenta... Argumentum in oppositum quod est pro parte nostra, concedendum est. Et tantum de questione quodlibetali magistri Durandi, folio 303 (fols. 157r-159v).

Quodl. I, q. 2 (París, 1312); GLORIEUX, II, 70.

Utrum sacerdos intendens consecrare tantum decem hostias, si invenerit undecim, an undecima sit consecrata. Arguebatur quod non, quia cum intentio ministri requiratur ad sacramentum, tot et non plures consecrat sacerdos quod consecrare intendit, sed non intendit nisi decem... Quod facit talis sacerdos quando non determinat intentionem suam ad aliquam materiam determinatam. Et tantum de questione quodlibetali magistri Durandi, folio 330 (fols. 159v-160v).

Quodl. 4, q. 5 (Aviñón, diciembre 1315); GLORIEUX, II, 74.

27) HERVEUS NATALIS, O. P.

Cfr. n. 2, sub. 10.

Quaestio quodlibetalis

Utrum per se et primum obiectum intellectus nostri sit substantia vel accidens. Et arguebatur quod substantia prius occurrat intellectui nostro, quia id quod est prius altero tempore, diffinitione et cognitione prius occurrit intellectui nostro quam illud alterum, sed... Unde licet substantia sit prius nota simpliciter ex natura rei quam accidens intellectui proportionato ad hoc, non tamen quo ad nos. Et hec de questione ex quodlibetis Hervei, quodlibeto 3º (fols. 160v-165v).

Quodl. 3, q. 12 (c. 1309-1318?); GLORIEUX, I, 203.

28) AEGIDIUS DE ROMA, O. E. S. A.

Cfr. n. 2, subnúm. 4.

Quaestiones quodlibetales

Utrum corpus sufficienter organizatum et summe dispositum ad animam rationalem, ante infusionem anime sit in aliqua specie animalis. Arguitur quod non, quia homini quantum ad interiora maxime assimilatur porcus, quantum ad exteriora vero ursus et symia; si ergo tale corpus sit organizatum cum non sit homo, quia positum est non habere rationalem animam, vel erit porcus, ursus vel symia, sed non est aliquid horum, ergo... Quia talia etsi similantur homini, non tamen sunt in propinqua dispositione ut fiant homo. Tantum de questione 14 primi quodlibeti fratris Egidii (fols. 165v-166v).

Quodl. I, q. 14 (1286); GLORIEUX, I, 141.

Utrum anime humane sint equales in naturalibus. Videtur quod sic, quia que procedunt ab eodem invariabili, videtur quod sortiantur equalem naturam et equalia naturalia, sed anime immediate sunt create a Deo, que est causa omnino invariabilis, ergo... Quid autem dicendum sit de animabus hominum, in solutione principali diffusius diximus. Et tantum de questione 18 quodlibeti secundi fratris Egidii (fols. 166v-168r).

Quodl. II, q. 18 (Pascua, 1287); GLORIEUX, I, 142.

Utrum in materia sit potentia activa. Et arguitur quod sic, quia forma vel fit de aliquo vel de nihilo; hoc primum, quia omnes philosophantes dicunt de nihilo nihil fieri... Sed de hoc in questionibus nostris de primo principio et de esse et essentia diffusius diximus. Et tantum de questione quodlibetali Egidii de Roma, quodlibeto 2º, questio 12ª (fols. 168r-170v).

Quodl. II, q. 12 (Pascua, 1287); GLORIEUX, I, 142.

29) HENRICUS DE GANDAVO

Cfr. subnúm. 21.

Quaestio quodlibetalis

Utrum Deus possit facere corpus extra mundum quod non tangat ultimum celum. Videtur quod non, quia non distaret ab illo, sicut enim non potest esse album sine albedine; sic non possunt distare sine distancia... Qui pars celi aquilonaris maxime apparet super nostrum habitabile. Tantum de questione Henrici de Gandavo quodlibeti XIII, questione XIII.

En GLORIEUX, I, 197, es el quodlibetum 13, q. 3 (1289).

30) NICOLAUS DE LYRA, O. F. M.

Nació c. 1270 en Lyre, cerca de Evreux (Normandía); en 1325 era provincial de Borgoña; después de 1308, profesor de teología en la Universidad de París; murió en 1349. Es el exegeta francés más notable.

DTC, IX, 1410-1422; *Lexikon f. Th. u. K.*, VII, 580-581 (copiosa bibliografía); GLORIEUX, I, n. 345.

Quaestio quodlibetalis

Utrum per sacram Scripturam possit efficaciter probari finalis salus Salomonis. Et arguitur primo quod non, quia Dei perfecta sunt opera, Deuteronomio 32, et sic sacra Scriptura perfectissima est... Quo fides saluberrima que ad veram vitam dicit, gignitur, nutritur, defenditur et roboratur. Et tantum de questione quodlibetalí Raymundi Bequini (fols. 172r-178v).

Según GLORIEUX, II, 201, el autor es Nicolás de Lira, quodl. I, q. 3 (1309). Advierte GLORIEUX que esta cuestión ha sido editada bajo el nombre de Escoto entre las *Quaest. Miscellan.*, 6 (*Opera omnia*, París, 1891), V, p. 404.

31) DURANDUS DE S. PORCIANO, O. P.

Cfr. subnúm. 16.

De origine iurisdictionum

Incipiunt tres questiones *De origine iurisdictionum* quibus populus regitur, compilate per fratrem Durandum, ordinis Predicatorum, doctorem theologie ac Meldensem episcopum.

Circa originem potestatum et iurisdictionum quibus populus regitur, tria possunt queri: Et primo queritur utrum potestas secularis per quam populus regitur quantum ad temporalia sit a Deo. Et arguitur quod non, quia que a Deo sunt, ordinata sunt...

Fol. 181: Secunda questio, Secundo queritur utrum preter potestatem laycam et secularem sit vel esse debeat alia potestas iurisdictionis necessaria vel expediens ad bonum regimen populi. Et arguitur quod non, quia pluralitas principiatuum non est bona...

Fol. 183r: Tertia questio. Tertio queritur utrum hec due potestates seu iurisdicções possunt occurrere in una persona, ita quod una eademque persona habeat utramque potestatem seu iurisdictionem...

Explic. fol. 193v: Necnon unctio et coronatio pertinet ad Romanum Pontificem ut patet ex iure antiquo et novo et plures imperatores depositi fuerunt per Romanum Pontificem.

Explicitunt tres questiones *De origine iurisdictionum* quibus populus regitur compilate per fratrem Durandum, ordinis Predicatorum, doctorem sacre theologie et episcopum Meldensem.

Esta obra fue compuesta el año 1329. Bajo el nombre de Petrus Bertrandi fue impresa en la *Max. Bibl.*, xxvi, 127 ss.

32) PETRUS DE ALLIACO (Pedro d'Ailly)

Nació en 1350 en Compiègne; 1365, licenciado, y 1368, maestro en artes en París; 1375, bachiller sentenciario, y lee las *Sentencias*; 1380, licenciado; 1381, doctor en teología; 1389, canciller de la Universidad de París; 1397, arzobispo de Cambrai; 1411, cardenal; murió en 1420.

L. SALEMPIER, *Le cardinal Pierre d'Ailly* (París, 1932); ÍDEM, DGHE, I, 1153-1165; STEGMÜLLER, *Repertorium*, n. 649.

Quaestiones quodlibetales

Utrum indoctus in iure divino possit iuste preesse in Ecclesiae regno.

Incip. fol. 194r: Questio multum utilis disputata per venerabilem dominum magistrum Petrum de Aliaco.

Utrum indoctus in iure divino possit iuste preesse in Ecclesiae regno. Et arguitur primo quod sic, quia iniustus potest iuste preesse, igitur et indoctus...

Explic. fol. 207v: Et specialiter in consilio generali celebrato in civitate Pisana et in quibusdam congregationibus antea Parisius celebratis. Explicit foeliciter.

Secundo quero: *Utrum per Scripturam canonicam a iudeis receptam possit efficaciter probari personam divinam fuisse incarnatam et Messiam promissum a lege et prophetis advenisse de facto.* Videtur quod non, primo, quia si potuisset hoc probari vel posset, non est verisimile quin iudei periti in Scriptura Veteris Testamenti converterentur ad Christum... Nullus autem extra hanc congregationem derelinquitur qui velit intrare, quia nulli clauditur gremium Ecclesie. Sic ad istud, etc. Explicit foeliciter (fols. 208r-225v).

Sigue una tabla de las cuestiones de todo el vol. que ocupa tres folios sin numeración. Está escrita con letra distinta.

1 fol. sin num. + 225 folios num. + 3 fol. sin num. Papel, siglo xv. 20,2 x 14,5 centímetros.

En el margen inferior del fol. 1r: *Maestre Elizondo*. A él se debe la tabla que viene después del texto.

33. IACOBUS MAGNI (Le Grand), O. E. S. A.

Nació en Toulouse, se doctoró en filosofía y teología en la Universidad de Padua; fue confesor de Carlos VI de Francia; murió después de 1422.

HURTER, II, 782; P. FERET, *La faculté de Théologie de Paris et ses docteurs les plus célèbres. Moyen Age* (París, 1897), IV, 349-353.

1) *Sophologium*

Fol. 1 (en rojo): Incipit Sophologium, cuius finis est amare scientias et virtutes.

Illustrissimi principis regis francorum devotissimo confessori domino Michaeli divina providente gratia episcopo Antsyodorensi humilis sui patrocinii capellanus frater Iacobus Magni, ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini... presentem librum... cum nil sit utilius volenti sapiens fieri quam cognitio sui.

(En rojo): Incipit primus liber Sophilogii, cuius primus tractatus est de quibusdam inducentibus ad amorem sapientie. Primum capitulum.

Dicit Aristoteles x. Ethicorum quod homo sapiens maxime felix est. Et Seneca ad Lucillum. Beatam, inquit, vitam sapientia perfecta efficit, et sequitur...

En el fol. 98r termina el cap. 17 y último del tratado III del tercer libro, con estas palabras: Ideo Ieronimus epístola 95: tolle quod peius est et suscipe quod per se bonum non est, scilicet, nubere. Et loquitur vidue.

(En rojo): Explicit Sophologium.

Fols. 98v-99v: (en rojo) Sequuntur capitula totius libri Sophilogii.

Ed. Colonia, c. 1474; París, 1477, 1506; Lyon, 1485, 1495, 1498, 1585, etc.

2) *In psalmos*

Incip. fol. 100r: Illustrissimi principis regis francorum devotissimo confessori domino Michaeli divina providencia Antisiodorensi episcopo humilis sui patrocinii capellanus frater Iacobus Magni, ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini... Si congruit sacre Scripture libros evolvere atque difficultates enodare, potissime fas est psalmorum cum Augustino nectar degustare... (fol. 103)r: Iohannes autem Baptista fuit propheta Novi Testamenti, quia tempore Christi vixit et dixit ipsum ostendit.

Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum et in via peccatorum non stetit et in cathedra pestilentie non seddit.

Iste est primus psalterii psalmus, cuius divisio patet ex textu, eo quod per versus et metra....

Termina en el fol. 135 comentando el salmo 7, versículo 5, con estas palabras: Quanta enim sustinuit Ioseph a fratribus suis quibus tamen pepercit. Gen. 37º et 45º Quanta (aquí se interrumpe).

135 folios. Perg. Siglo xv. A dos cols. Títulos en rojo. Iniciales ornamentales. La primera inicial miniada con una imagen de la Virgen con el Niño y un fraile a sus pies. 38,8 x 25 cm.

34.

1) IOHANNES CALDERINUS

Canonista natural de Bolonia, discípulo de Juan Andrés; 1326, doctor en Derecho canónico; 1330-1359, profesor en Bolonia, donde murió en 1365.

SCHULTE, II, 247-253; DDC, II, 1191; VAN HOVE, I, 482, 486-490.

Tabula auctoritatum et sententiarum Bibliae cum concordantiis decretorum et decretalium

Incip. fol. 1r: Concordantie Biblie cum Decreto.

Fol. 2r: In nomine Domini Ihesu Christi. Amen. Seriem huius tabule continentis auctoritates et sentencias Biblie prout in compilationibus decretorum et decretalium inducuntur insinuat dictionum dispositio regulata ordine alphabetico... Ego Iohannes Calderini minimus decretorum doctor illas supplevi precor ordine prelibato.

A. Require loqui. d.

Aaron, Aaron. Post conflatum vitulum in sumnum sacerdotem est consecratus...

Fol. 63r: Zyzania: dicatur messoribus: colligite zizaniam et alligate fasciculos ad comburendum. Mt. XIII, XXIII, q. 1. in principio. Require: eradicare, a.

Explicit tabula auctoritatum et sentenciarum Biblie inductarum in compilacionibus decretorum et decretalium conotatarum domini Iohannis Calderini, decretorum doctoris.